Ry. Siméon, homme juste et craignant Dieu attendait la rédemption d'Israël, \* Et l'Esprit-Saint était en lui. V. Siméon reçut cette réponse de l'Esprit-Saint, qu'il ne verrait point la mort avant d'avoir vu le Christ du Seigneur. Et.

---

du texte original que celui de notre Vulgate.

---

### LECTIO V

**D**IFFEREBATUR exire de sæculo, ut vidéret natum, per quem cónditum est sæculum. Agnóvit Infántem senex, factus est in Púero puer. Innovátus in ætáte, qui plenus erat pietáte. Símeon senex ferébat Christum infántem, Christus regébat Símeónis senectútem. Dictum ei fúerat a Dómino, quod non gustáret mortem, nisi vidéret Christum Dómini natum. Natus est Christus, et implétum est desidérium senis in mundi ipsíus senectúte. Ipse ad senem hóminem venit, qui mundum inveterátum invénit.

R̄. Respónsum accépit Símeon a Spíritu Sancto, non visúrum se mortem, nisi vidéret Christum Dómini : \* Et benedíxit Deum, et dixit : Nunc dimíttis servum tuum in pace, quia vidérunt óculi mei salutáre tuum, Dómine. V̄. Cum indúcerent púerum Jesum paréntes ejus, ut fácerent secúndum consuetúdinem legis pro eo, ipse accépit eum in ulnas suas. Et.

### LECTIO VI

**I**N isto quidem sæculo diu esse nolébat, et Christum in hoc sæculo vidére cupiébat, cantans cum prophéta et dicens : Osténde nobis, Dómine, misericórdiam tuam, et salutáre tuum da nobis. Dénique, ut novéritis ita esse istíus lætítiam, conclúsit dicens : Nunc dimíttis servum tuum in pace : quia vidérunt óculi mei salutáre tuum. Prophétæ cecinérunt Conditórem cæli et terræ in terra cum homínibus futúrum ; Angelus nuntiávit Creatórem carnis et spíritus in carne ventúrum ; salutávit Joánes ex útero in útero Salvatórem ; Símeon senex Deum agnóvit infántem.

R̄. Cum indúcerent púerum Jesum paréntes ejus in templum, ut fácerent secúndum consuetúdinem

---

1. Ps. LXXXIV, 7.

### LEÇON V

**I**L tardait à sortir de ce monde, afin de voir enfin né, celui par lequel le monde fut créé. Le vieillard connut l'Enfant et redevint jeune par cet Enfant. Il fut renouvelé dans son âge, celui qui était rempli de l'esprit de foi. Le vieillard Siméon portait le Christ enfant, et le Christ guidait la vieillesse de Siméon. Le Seigneur lui avait dit qu'il ne goûterait pas la mort avant d'avoir vu naître le Christ du Seigneur. Le Christ est né et le désir du vieillard s'accomplit dans la vieillesse du monde lui-même. Et lui aussi est venu vers un homme âgé et a trouvé un monde en décadence.

Ry. Siméon reçut cette réponse de l'Esprit-Saint, qu'il ne verrait point la mort avant d'avoir vu le Christ du Seigneur : \* Et il bénit Dieu et s'écria : Maintenant, Seigneur, laissez votre serviteur partir en paix, car mes yeux ont vu votre salut. V. Comme ses parents apportaient l'enfant Jésus, afin de faire ce que demandait la loi, lui-même le reçut dans ses bras. Et.